
COD. PRATICA: 2015-002-854 

segue atto n. 438  del 05/02/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 438  DEL  05/02/2015 

 
 

OGGETTO:   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7210 DEL 10/09/2014 RELATIVA 
AL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE DEL 
PROGETTO: "AMPLIAMENTO DI UNA CAVA PER ESTRAZIONE DI 
MATERIALI ARGILLOSI SITA IN LOC. COLLE STOPPIONE DEL 
COMUNE DI NARNI (TR) - PROGETTO DEFINITIVO DI 1° STRALCIO 
FUNZIONALE". ACCOGLIMENTO RICHIESTA MODIFICA 
PRESCRIZIONE.  Soggetto Proponente: Società WIENERBERGER S.p.A   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la Direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la Valutazione 
di Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata ed integrata 
con la Direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la Direttiva 2003/35/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 26 maggio 2003. 
Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 
concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 
Visto il Decreto Legislativo 152/2006 e smi. 
Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 12. 
Vista la DGR n.861/2011 e smi. 



COD. PRATICA: 2015-002-854 

segue atto n. 438  del 05/02/2015  2 

Premesso che in data 17/12/2013 la Società WIENERBERGER Spa con sede legale nel 
Comune di Mordano, Provincia di Bologna, Frazione Bubano, Via Ringhiera n.1, CAP 40027, 
in qualità di Soggetto proponente, ha presentato Istanza per l’avvio del procedimento di 
Valutazione di Impatto Ambientale del Progetto: "AMPLIAMENTO DI UNA CAVA PER 
ESTRAZIONE DI MATERIALI ARGILLOSI SITA IN LOC. COLLE STOPPIONE DEL 
COMUNE DI NARNI (TR) - PROGETTO DEFINITIVO DI 1° STRALCIO FUNZIONALE". 
Tenuto conto che con D.D. n. 7210 del 10/09/2014 il Dirigente del Servizio Valutazioni 
Ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.152/2006 e 
s.m.i., della L.R. 12/2010 e della D.G.R. n. 861/2011 e smi, ha pronunciato un giudizio 
favorevole in ordine alla compatibilità ambientale del progetto subordinatamente al rispetto di 
specifiche prescrizioni. 
Considerato che con nota PEC n. 0148253 del 12/11/2014, il soggetto Proponente  
WIENERBERGER Spa, ha trasmesso una richiesta motivata di modifica delle prescrizioni 
1.2.8, 1.2.9 e 1.2.10 dettate con la sopracitata D.D. n. 7210/2014. 
Atteso che la richiesta fa riferimento alle seguenti prescrizioni dettate dal Servizio Geologico 
e Sismico con parere definitivo acquisito agli atti del procedimento istruttorio con PEC n. 
0095366  del 21/07/2014:  

1.2.8 “Il laghetto di stoccaggio e relativa vasca di espansione o troppo pieno dovranno 

essere impermeabilizzati con idonee opere (teli impermeabili o quant’altro) al fine di 

evitare qualsiasi infiltrazione attraverso gli strati sabbiosi più permeabili e la possibile 

filtrazione verso il limitrofo acquifero della Conca Ternana; 

1.2.9 Tutto il sistema di regimazione idraulica superficiale: canali di guardia, cunette, scoline, 

ecc. dovrà essere impermeabilizzato con opportuni accorgimenti od opere al fine di 

evitare fenomeni di erosione, imbibizione e degrado dei terreni ivi presenti; 

1.2.10 Prima della realizzazione della depressione per lo stoccaggio temporaneo dei 

materiali di scarto e della successiva realizzazione del nuovo invaso, dovrà essere 

installato un piezometro spinto a profondità maggiore di almeno 5 metri rispetto alla 

quota minima della depressione prevista per lo stoccaggio temporaneo dei materiali 

sterili di cava al fine di verificare la presenza di falde acquifere minori e di 

preventivamente evitare la loro eventuale interferenza con gli scavi previsti”. 
Considerato che il Servizio Valutazioni Ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale con 
nota PEC 0169087-2014 del 22/12/2014 ha inoltrato al Servizio Geologico e Sismico la 
richiesta motivata della Soc. WIENERBERGER Spa inerente la modifica delle sopra riportate  
prescrizioni ai fini di un eventuale accoglimento. 
Vista la nota PEC n. 0170296 - 2014 del 24/12/2014, con la quale il Servizio Geologico e 
Sismico ha accolto favorevolmente la proposta presentata dalla Società WIENERBERGER 
Spa integrando le prescrizioni 1.2.8, 1.2.9 e 1.2.10. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. Di rettificare come segue, le prescrizioni n. 1.2.8, 1.2.9 e 1.2.10 dettate con la 

Determinazione Dirigenziale n. 7210 del 10/09/2014: 

− prescrizione 1.2.8: Il laghetto di stoccaggio e relativa vasca di espansione o troppo 
pieno dovranno essere impermeabilizzati con idonee opere (teli impermeabili o 
quant’altro) al fine di evitare qualsiasi infiltrazione attraverso gli strati sabbiosi più 
permeabili e la possibile filtrazione verso il limitrofo acquifero della conca ternana 
soltanto nel caso in cui il materiale costituente il fondo dello scavo o depressione non 
garantisca l’impermeabilità; 

− prescrizione 1.2.9: tutto il sistema di regimazione idraulica superficiale, canali di 
guardia, cunette, scoline ecc. dovranno essere impermeabilizzate con opportuni 
accorgimenti o opere al fine di evitare fenomeni di erosione, imbibizione e degrado 



COD. PRATICA: 2015-002-854 

segue atto n. 438  del 05/02/2015  3 

dei terreni ivi presenti; tali interventi di impermeabilizzazione possono essere omessi 
in presenza di materiali in grado di garantire l’impermeabilità. La pendenza delle 
opere di regimazione idraulica deve essere tale da impedire comunque fenomeni 
erosivi;  

− prescrizione 1.2.10: prima della realizzazione della depressione per lo stoccaggio 
temporaneo dei materiali di scarto e della successiva realizzazione del nuovo invaso 
dovrà essere istallato un piezometro (a tubo aperto) spinto a profondità maggiore di 
almeno 5 metri rispetto alla quota minima della depressione prevista per lo 
stoccaggio temporaneo dei materiali sterili di cava al fine di verificare la presenza di 
falde acquifere minori e la possibile interferenza con gli scavi previsti; 

2. Di disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 152/2006 e smi e dell’art. 13 della L.R. 
12/2010, ARPA Umbria è individuata quale “Autorità competente” allo svolgimento delle 
attività di vigilanza e controllo in ordine all’osservanza delle prescrizioni impartite con il 
presente provvedimento.  

3. Di disporre che:  
3.1 copia conforme della presente Determinazione venga notificata: 

− alla Società WIENERBERGER Spa con sede legale nel Comune di Mordano, 
Provincia di Bologna, Frazione Bubano, Via Ringhiera n.1, CAP 40027; 

− all’ARPA Umbria per il seguito di competenza; 

− a tutti i Soggetti a suo tempo invitati a partecipare al procedimento di VIA; 
3.2 copia della presente determinazione venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 
4. Di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 

quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 
presso l’archivio regionale – Servizio archivistico e B.U.R.. 

5. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 05/02/2015 L’Istruttore 

Federico Bazzurro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 05/02/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Terni lì 05/02/2015 Il Dirigente Vicario 

Sandro Posati 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


